СОГЛАШЕНИЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ПУБЛИЧНОГО(ЧАСТНОГО) СЕРВИТУТА НА ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК
(дата заключения)

     (место составления, город)

(Наименование владельца недвижимости), далее именуемый как Собственник, в лице (должность, Ф.И.О.), который действует на основании (учредительный документ, дата), а также (Наименование заинтересованной стороны), далее именуемый как Пользователь, в лице (должность, Ф.И.О.), который действует на основании (учредительный документ, дата) подписали данное Соглашение о следующем ниже:

1. Предмет соглашения.
1.1 Собственник предоставил Пользователю для целей (указать для каких целей, например, для проезда транспорт через территорию Собственника) часть земельного участка, который принадлежит Собственнику на основании (правоустанавливающий документ, его номер и дата) и находится по адресу: (указать полный адрес месторасположения).

1.2 Границы действующего сервитута указаны в кадастровом (межевом) плане участка с отмеченной площадью для деятельности Пользователя.

1.3 Срок действия сервитута и данного Соглашения составляет (указать временные рамки или бессрочность).

1.4 Соглашение вступает в силу с момента его государственной регистрации в ЕГРН.

1.5 Обязанность относительно подачи заявлений в ЕГРН, документов, прилагаемых к нему, возложена на (указать на кого). Все финансовые расходы по оформлению государственной регистрации несёт (указать кто).

2. Условия пользования частью участка.
2.1 Пользователь вправе задействовать ограниченное использование части земли Собственника чётко в определённых границах, в соответствии с пунктом 1.2 данного Соглашения.

2.2 Порядок осуществления сервитута (описать по пунктам).

2.3 Наличие данного обременения не отнимает у Собственника прав владеть и распоряжаться территорией.

3. Обязанности и права сторон.
3.1 Собственник обязуется предоставить Пользователю оговорённую часть территории, а также способствовать осуществлению государственной регистрации данного договора с предоставлением правоустанавливающих документов.

3.2 Собственник имеет право прекратить действие сервитута, если основания для его возникновения станут неактуальны.

3.3 Пользователь обязуется эксплуатировать объект строго для обозначенных целей и не заходя за определённые границы территории, а также своевременно вносить оплату компенсации.

4.       Порядок оплаты.
4.1 Сумма компенсации, которую уплачивает Пользователь Собственнику, составляет (указать сумму в рублях прописью).

4.2 Ежемесячный платёж должен быть внесён не позднее ____ числа на (указать куда и каким образом).

4.3 Размер компенсации может быть пересмотрен в зависимости от увеличения суммы понесённых расходов и убытков.

5. Рассмотрение споров.
5.1. Возникающие спорные моменты решаются сторонами посредством мирных переговоров.

5.2. Если взаимного согласия достигнуть не удаётся, рассмотрение конфликта осуществляется в судебном порядке.

6. Непредвиденные обстоятельства.
6.1. (Оговариваются и вносятся данным соглашением индивидуально).

7. Реквизиты сторон.
Собственник: _______________________.

Пользователь: ________________________.

Подпись и расшифровка подписи собственника.

Подпись и расшифровка подписи пользователя.

PravoNedv.Ru – жилищное право простыми словами